
‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 275
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Martes, 28 de noviembre de 2006
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 33243
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ S C ‡

I. COMUNIDAD AUTÓNOMA
‡ S F ‡ ‡ A C ‡

1. DISPOSICIONES GENERALES
‡ A F ‡ ‡ O C ‡

Consejería de Industria y Medio Ambiente
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

15071 Orden de 7 de noviembre de 2006, por la que
se modifica la Orden de 29 de junio de 2006,
de la Consejería de Industria y Medio
Ambiente por la que se establecen las bases
y la convocatoria para la concesión de ayudas
para el año 2006, con destino a la realización
de estudios, auditorías, acciones formativas y
aplicación de desarrollos en materia de
ahorro, eficiencia y diversificación energética.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

La Orden de 29 de junio de 2006, de la Consejería
de Industria y Medio Ambiente, por la que se establecen
las bases y la convocatoria para la concesión de ayu-
das para el año 2006, con destino a la realización de
estudios, auditorías, acciones formativas y aplicación
de desarrollos en materia de ahorro, eficiencia y diversi-
ficación energética (BORM N.º 159 de 12 de julio de
2006), pretende fomentar y apoyar la utilización racional
y eficiente de las energías convencionales por parte de
los usuarios finales.

Dicha Orden de subvenciones, tiene como instru-
mento de aportación económica el Convenio de Cola-
boración suscrito entre la Comunidad Autónoma de la
Región de Murcia y el IDAE con fecha 5 de julio de 2006.

Para garantizar que la ejecución de las actuacio-
nes subvencionadas a través de la citada Orden se de-
sarrolle dentro del calendario que contempla el conve-
nio mencionado, se hace necesario modificar los
plazos previstos en la misma.

En su virtud, en uso de las competencias que me
atribuye el artículo 13 de la Ley 7/2005, de 18 de no-
viembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma
de la Región de Murcia, dispongo:

Dispongo
Artículo Único.
Se modifican los artículos 5, el artículo 9.3 párrafo

1.º, el artículo 10, el artículo 11.2, el artículo 14.1, el artí-
culo 14.3 y la Disposición Final de la Orden de 29 de ju-
nio de 2006, de la Consejería de Industria y Medio Am-
biente, por la que se establecen las bases y la
convocatoria para la concesión de ayudas para el año
2006, con destino a la realización de estudios,
auditorías, acciones formativas y aplicación de desarro-
llos en materia de ahorro, eficiencia y diversificación
energética, los cuales quedan redactados de la si-
guiente manera, quedando inalterado el resto del texto:

1.- Se amplían los plazos establecidos en el artí-
culo 5, que queda redactado como sigue:

«1. Sin perjuicio de lo dispuesto en el número 2 de
este artículo, el plazo durante el cual se podrán ejecutar

las inversiones subvencionadas al amparo de esta Orden
será el comprendido entre la fecha de la solicitud y la fija-
da en la correspondiente Orden de concesión, en función
de las características de la acción respectiva y sin que,
con carácter ordinario, exceda del 10 de diciembre de
2006.

2. El plazo inicialmente fijado, se ampliará hasta
31 de julio de 2007 en caso de solicitud de pago antici-
pado».

2.- Se modifica el párrafo 1 del apartado 3 del artí-
culo 9, que queda redactado como sigue:

«En primer lugar y dentro de cada grupo de bene-
ficiarios correspondiente a cada partida presupuestaria,
se ordenarán las solicitudes por orden de fecha de re-
gistro de entrada, de mayor a menor antigüedad. Asig-
nando a la priorizada en primer lugar la máxima pun-
tuación, decreciendo un punto por cada puesto en
descenso».

3.- Se añade un nuevo párrafo al artículo 10, que
queda redactado como sigue:

«4.- En el caso de que se pretenda obtener el
pago anticipado por parte del beneficiario, será necesa-
rio que en la solicitud se haga constar expresamente. A
la misma se deberá acompañar en este caso resguar-
do de depósito del aval correspondiente para respon-
der de la ejecución de las actuaciones subvenciona-
das, de conformidad con lo establecido en el artículo 79
Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de diciembre, por el
que se aprueba el Texto Refundido de la Ley de Hacien-
da de la Región de Murcia.

4.- Se amplía el plazo establecido en el apartado 2
del artículo 11, y se introduce un nuevo párrafo, que-
dando redactado como sigue:

«2. El plazo para la presentación de la solicitud y
de la documentación a que hace referencia este artícu-
lo, se iniciará el día de entrada en vigor de la presente
Orden y finalizará el día 15 de noviembre de 2006.

No obstante, si se solicita el pago anticipado, po-
drán formularse solicitudes hasta 20 de diciembre de
2006.

5.- Se modifica el apartado 1 del artículo 14, y se
añade un nuevo párrafo, quedando redactado como
sigue:

«1.- El pago de la subvención se producirá, salvo
que inicialmente se solicite el pago anticipado, de una
sola vez, previo informe del Servicio de Planificación In-
dustrial y Energética comprensivo de sus actuaciones y
resultado, y de la justificación documental, antes del 10
de diciembre de 2006, en la que se constate de forma
razonable y suficiente la realización de la actividad sub-
vencionada.

En el supuesto contemplado en párrafo 2.º, del
apartado 2.º del articulo 11, deberá justificarse la reali-
zación de la actividad subvencionada antes de 31 de
agosto de 2007.



‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ C P I ‡ ‡ P C ‡

Página 33244
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Martes, 28 de noviembre de 2006
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 275
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

6.- Se amplía el plazo establecido en el apartado 3
del artículo 14, que queda redactado como sigue:

«3. Los beneficiarios de la subvención deberán
presentar ante la Dirección General competente en
materia de energía, en el caso de aplicación de desa-
rrollos, Memoria Justificativa del cumplimiento de la fi-
nalidad que motivó la concesión, en el plazo de un
mes a contar desde la fecha de dicho cumplimiento y,
en todo caso, con anterioridad al 10 de diciembre de
2006, salvo que la Orden de concesión establezca otro
plazo, en atención a circunstancias excepcionales que
puedan concurrir en el expediente, o se trate de un su-
puesto de pago anticipado».

7.- Se modifica la Disposición Final, que queda re-
dactada como sigue:

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región
de Murcia» y contra la misma, que pone fin a la vía ad-
ministrativa, podrá interponerse, en el plazo de un mes,
recurso de reposición ante el mismo órgano que la hu-
biera dictado, o ser impugnada directamente ante el or-
den jurisdiccional contencioso-administrativo, en el pla-
zo de dos meses contados a partir del día siguiente el
de su publicación».

Disposición final
La presente Orden entrará en vigor el mismo día

de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de
Murcia».

Murcia a 7 de noviembre de 2006.—El Consejero de
Industria y Medio Ambiente, Benito Javier Mercader León.

‡ T X F ‡

‡ A C ‡

3. OTRAS DISPOSICIONES
‡ A F ‡

‡ O C ‡

Consejo de Gobierno
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

15610 Decreto número 242/2006, de 17 de
noviembre, por el que se regula la concesión
directa de una Subvención al Ayuntamiento de
Mazarrón para la construcción de la Obra
«Piscina Cubierta» incluida en el II Plan
Regional de Instalaciones Deportivas».

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

Según dispone el art. 10.1.17 del Estatuto de Auto-
nomía de la Región de Murcia, aprobado por Ley Orgánica
4/1982, de 9 de junio, la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia tiene competencia exclusiva en materia de
promoción del deporte y la adecuada utilización del ocio,
habiéndose aprobado en ejercicio de la misma la Ley 2/
2000, de 12 de julio, del Deporte de la Región de Murcia.

La citada Ley establece en su Título Preliminar
como principios generales de actuación que debe

perseguir la Comunidad Autónoma, promover el de-
porte y la actividad física y posibilitar el acceso a la
práctica deportiva de los ciudadanos, a cuyo efecto
deberá planificar y promocionar una adecuada infra-
estructura en materia de instalaciones deportivas,
mediante la aprobación de un Plan Regional de Ins-
talaciones Deportivas que corrija los desequilibrios
territoriales que en esta materia puedan existir entre
los municipios de la Región, previéndose para ello la
necesaria colaboración y cooperación entre la Admi-
nistración autonómica y la local, a la vista de lo regu-
lado en el Título I.

Mediante Acuerdo de Consejo de Gobierno de fecha
17 de junio de 2005 se aprobó el II Plan Regional de Ins-
talaciones Deportivas. La Ley 2/2000, de 12 de julio, del
deporte en su artículo 24.3 establece que su ejecución se
llevará a cabo en coordinación con las demás Administra-
ciones territoriales y en colaboración con cuantas entida-
des públicas o privadas resulten necesarias.

Para ello, y a los efectos previstos en el art. 23 de
la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en re-
lación con el art. 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de no-
viembre, General de Subvenciones, el presente Decreto
regula la concesión directa de una subvención al Ayun-
tamiento de Mazarrón para la construcción de «Piscina
Cubierta» para hacer posible la realización de obras de
construcción de instalaciones deportivas, quedando
justificada la declaración legal de utilidad pública en vir-
tud del artículo 26 de la Ley 2/2000 por encontrarse esta
actuación dentro del II Plan Regional de Instalaciones
Deportivas, lo que justifica su concesión.

La concesión de subvenciones de esta naturaleza
compete a la Consejería de Presidencia, como departa-
mento de la Administración Regional que tiene atribuidas
las competencias en materia de deportes, a tenor de lo dis-
puesto en el Decreto 53/2001, de 15 de junio, por el que se
establece su estructura orgánica y en el Decreto 70/2003,
de Organos Directivos, modificado por Decreto 74/2004.

Por ello, a propuesta del Consejero de Presiden-
cia, con el Informe de la Consejería de Economía y Ha-
cienda, y previa deliberación del Consejo de Gobierno,
en su reunión del día 17 de noviembre de 2006, de con-
formidad con lo previsto en la Ley 6/2004, de 28 de di-
ciembre, del Estatuto del Presidente y del Consejo de
Gobierno; en la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Or-
ganización y Régimen Jurídico de la Administración de
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y en la
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia

Dispongo

Artículo 1.- Objeto de la subvención y razones de
interés público que concurren en su concesión.
1.- El presente Decreto establece las normas es-

peciales reguladoras de la concesión directa de una


